
 
 

AD 

Affidamento diretto, ex articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, per l’acquisizione 
del servizio di interpretariato italiano in lingua dei segni “LIS”, per l’evento del 15 ottobre 
2022, “Diretta nazionale IO NON RISCHIO”, nell’ambito della campagna nazionale per le buone 
pratiche di protezione civile – Ed. XII – Cap. 726 

  IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30;  

VISTO  il decreto legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 
“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO  il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 28 
aprile 2021, recante “Organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile”, 
visto e annotato all’Ufficio del Bilancio e per il Riscontro Amministrativo Contabile il 
5 maggio 2021 al n. 1823 e registrato alla Corte dei conti il 12 maggio 2021, al n. 1146; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021, visto e 
annotato al n. 628 in data 26 febbraio 2021 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
registrato dalla Corte dei Conti al n. 474 in data 1 marzo 2021, con il quale è stato 
conferito all’Ing. Fabrizio CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 
1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
l'incarico di Capo del Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 26 febbraio 
2021 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 
agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 
520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 26 febbraio 2021 all’Ing. Fabrizio 
CURCIO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità 
del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di 
previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Repertorio n. 2692 del 13.10.2022 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 
 

 2 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione 
del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e 
successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in 
materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTA la legge del 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e 
integrazioni, ed in particolare l’art. 3; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” (c.d. decreto semplificazione), convertito in legge 11 settembre 
2020, n. 120;  

VISTO il decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”; 

TENUTO CONTO che il 15 e 16 ottobre 2022 si terrà, nelle piazze del territorio nazionale, la 
dodicesima edizione della “Settimana Nazionale di Protezione Civile”, appuntamento 
istituzionale di sensibilizzazione e promozione di buone pratiche di protezione civile, 
nell’ambito della campagna di comunicazione” IO NON RISCHIO”;   

VISTA la nota prot. DPC/SCCPC/45835 del 10 ottobre 2022, con la quale l’Ufficio del Vice 
Capo Dipartimento – Servizio Comunicazione e cultura della protezione civile ha 
rappresentato l’esigenza di acquisire un servizio di interpretariato italiano in lingua 
dei segni “LIS”, di 2 unità per lo svolgimento della “Diretta nazionale Io non rischio” 
nell’ambito della campagna “Buone pratiche di protezione civile“- Edizione XII, che si 
terrà nella giornata del 15 ottobre 2022, presso l’Istituto di Istruzione Superiore Statale 
Cine-Tv Roberto Rossellini, sito in Via della Vasca Navale, 58, in Roma, che verrà 
trasmessa in live streaming sul canale YouTube del Dipartimento, proponendo la 
dott.ssa Federica Griner per la funzione di Responsabile Unico del Procedimento e 
Direttore dell’Esecuzione contrattuale; 

PRESO ATTO che tra il personale in servizio presso il Dipartimento della protezione civile, 
non sono state individuate professionalità idonee allo svolgimento di tale incarico; 



 
 

 3 

PRESO ATTO che i servizi di interpretariato della lingua italiana dei segni (LIS) non sono tra 
quelli presenti sul portale MEPA; 

PRESO ATTO, inoltre, che il sopra citato Ufficio del Vice Capo Dipartimento si è adoperato 
nell’espletare le preliminari consultazioni di mercato presso gli operatori qualificati 
del settore; 

TENUTO CONTO che con la citata nota del 10 ottobre 2022, l’Ufficio del Vice Capo 
Dipartimento – Servizio Comunicazione e cultura della protezione civile ha trasmesso 
l’offerta del 07 ottobre 2022 della Soc. Coop. Sociale COMUNICAZIONE PROBLEMA 
ZERO dotata dalla necessaria esperienza e specializzata in attività di interpretariato 
LIS, per n. 2 interpreti LIS certificati, per un costo complessivo di € 409,83, oltre IVA 
in ragione del 22%, ritenuta congrua; 

VISTA la mail pervenuta in data 11 ottobre 2022, con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento ha trasmesso il nuovo preventivo di spesa prot. DPC/46029 dell’11 
ottobre 2022 della Soc. Coop. Sociale COMUNICAZIONE PROBLEMA ZERO per i 
servizi in argomento, che annulla e sostituisce il precedente, per complessivi € 500,00, 
oltre Iva in ragione del 22%; 

PRESO ATTO dei curriculum vitae dei due interpreti LIS, dai quali si evince il possesso delle 
professionalità richieste; 

RAVVISATA la necessità di dover procedere all’affidamento dei servizi di interpretariato 
italiano in lingua dei segni “LIS”, per lo svolgimento della “Diretta nazionale Io non 
rischio” del 15 ottobre 2022 – Edizione XII, a favore della Soc. Coop. Sociale 
COMUNICAZIONE PROBLEMA ZERO, che si terrà presso l’Istituto di Istruzione 
Superiore Statale Cine-Tv Roberto Rossellini sito in Via della Vasca Navale, 58, in 
Roma; 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono i presupposti, di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del 
decreto legislativo 50/2016, nonché alla luce del quadro derogatorio previsto dal 
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge n. 120/2020, di procedere 
all’affidamento diretto dei citati servizi; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina, ai sensi degli art. 31 del D.lgs. del 18 aprile 2016 
n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, della dott.ssa Federica Griner per la 
funzione di Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore dell’esecuzione 
contrattuale; 

CONSIDERATA l’accertata disponibilità dei fondi necessari per il soddisfacimento 
dell’esigenza appositamente stanziati sul Cap. 726 del Bilancio di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, per l’esercizio finanziario 2022; 

SU PROPOSTA del Coordinatore del Servizio Politiche contrattuali e convenzioni agli esiti 
dell’istruttoria amministrativo-contabile di competenza, 



 
 

 4 

DECRETA 

Art. 1 

1. E’ affidato, per le motivazioni di cui alle premesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del Dlgs. 50/2016 s.m.i., nonché alla luce del quadro derogatorio previsto dal decreto 
legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge n. 120/2020, alla Soc. Coop. Sociale 
COMUNICAZIONE PROBLEMA ZERO, il servizio di interpretariato italiano in lingua 
dei segni “LIS”,  per lo svolgimento della “Diretta nazionale Io non rischio” del 15 ottobre 
2022 – Edizione XII, che si terrà presso l’Istituto di Istruzione Superiore Statale Cine-Tv 
Roberto Rossellini di Via della Vasca Navale, 58, in Roma; 
 

2. Il corrispettivo è determinato in € 500,00, oltre Iva in ragione del 22%; 

Art. 2 

La dott.ssa Federica Griner è nominata, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 
Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore dell’esecuzione contrattuale; 

Agli oneri relativi all’attuazione di quanto disciplinato dal presente decreto si provvede a 
valere sulle risorse finanziarie stanziate per l’emergenza in atto sul Capitolo 726. 

 
Per quanto non previsto e disciplinato dagli atti di gara e dal presente decreto si rinvia alla 
legislazione applicabile in materia. 
 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
Fabrizio Curcio 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036

